Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2026/00037

Bento Gonçalves, 19 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00065.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/00653  referente ao,
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00065  comunicamos a Vossa Excelência que,,
de acordo com o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano, a fiscalização das obras
executadas pela Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN, especialmente
aquelas relacionadas à substituição de redes de esgotamento sanitário, é realizada pela
equipe técnica desse Instituto, sendo que, o acompanhamento ocorre por meio de vistorias
técnicas, com a elaboração de relatórios próprios. Quando constatadas irregularidades ou
desconformidades, a CORSAN é formalmente notificada por meio de processo
administrativo, podendo o Município, inclusive, solicitar a suspensão dos serviços até que
todos os reparos necessários sejam devidamente executados, quando assim se fizer
necessário.

No que se refere ao contrato de concessão dos serviços públicos de saneamento
básico, informamos que está sendo encaminhada, em anexo, cópia integral do contrato
celebrado entre o Município de Bento Gonçalves e a Companhia Riograndense de
Saneamento – CORSAN, sob gestão da controladora Aegea, incluindo os aditivos
contratuais vigentes.

Quanto aos gastos públicos com consumo de água no âmbito da Administração
Municipal, no exercício de 2025, conforme a Secretaria Municipal de Finanças, o consumo
total de água, considerando as demais unidades da Administração Municipal, foi de 39.968

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

37
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER, ELISIANE SCHENATO e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170930-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170930-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

m³. No âmbito da Secretaria Municipal da Saúde, o consumo total registrado no mesmo
período foi de 29.328 m³. Em termos financeiros, o consumo total geral das demais
unidades administrativas no exercício de 2025 correspondeu ao valor de R$ 731.997,80. O
consumo total da área da Educação no mesmo exercício foi de R$ 1.022.707,50, enquanto
o consumo total da área da Saúde atingiu o montante de R$ 516.629,08.

Por fim, informamos que os comprovantes de pagamento encontram-se
disponíveis para consulta pública no Portal da Transparência do Município de Bento
Gonçalves.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Melissa Bertoletti Gauer
Diretor

Elisiane Schenato
Secretário Municipal

Amarildo Lucatelli
Prefeito Municipal em Exercício

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

37
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER, ELISIANE SCHENATO e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170930-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170930-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2026/00037-A